Model testi- tremujori i parë- Grupi A

Tematika I dhe II

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                   (4 pikë)                                         

 Njerëzit jetojnë së bashku me anëtarë të tjerë, të cilët janë të ndryshëm, për nga prejardhja, kultura dhe zakonet.

Familja është një bashkësi e përbërë vetëm nga prindërit.

Traditat nuk trashëgohen brez pas brezi.

 Grupet shoqërore, dallohen nga qëllimi dhe numri i anëtarëve që i përbën ato.

2. Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme                             (6 pikë)                                                  

Prejardhja, gjuha,vijat e bardha, anëtrëve, zakonet, trotuar.

Njerëzit jetojnë së bashku me anëtarë të tjerë, të cilët janë____________,

për nga_______________, kultura dhe___________.

Kultura ka shumë elementë përbërës si____________, traditat, ___________, 

arti, veshja, gatimi i ushqimit, etj.

3. Përkufizo                                                                               (10 pikë) 
a) Çfarë janë minoritetet?

__________________________________________________________________________________ 

b)   Listo tiparet e minoriteteve.

__________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Plotëso tabelën                                                                (8 pikë)                                                                         

Në varësi të kohës rolet janë:

	Role të shkurtra
	Role që zgjasin gjithë jetën
	Role të paracaktuara
	Role të caktuara

	
	
	
	


3. Rendit grupet shoqërore ku bën pjesë. Përshkruaj të drejtat dhe detyrat që ke si  anëtar i tyre.                                                                                                           (12 pikë)                                                             
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota 


	4 
	5
	6
	7 
	8 
	9 
	10

	Pikë 


	   0-8 
	  9-12 
	 13-18 
	19-26 
	27-32 
	 33-36 
	37-40


Model testi- tremujori i parë - Grupi B

Tematika I dhe II         

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                                               (4 pikë)

 Në kulturë përfshihen një tërësi sjelljesh, mënyra e të jetuarit, zakonet,

gjuha, etj.

Në shumë vende të botës shoqëritë janë jo të larmishme.

Traditat trashëgohen brez pas brezi.

 Zakonet janë rregulla të shkruara.

2. Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme                                                          (6 pikë)

Pakica kombëtare, gjuha,marrëdhënie, kultura, ndryshimet, origjina.

Është e rëndësishme të respektojmë ____________ mes nesh, kështu ne krijomë ____________            të mira.____________________ dallohet nga shumica e popullsisë nga__________,

zakonet, ____________, besimi dhe _____________.

3. Përkufizo                                                                                                          (10 pikë)
b) Çfarë janë traditat dhe zakonet?

__________________________________________________________________________________ 

c) Listo traditat dhe zakonet që kulturat bashkëveprojnë me njëra-tjetrën.

__________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Plotëso tabelën                                                                                                                        (8 pikë)

 Pakicat kombëtare dallojnë për nga:

	Pakicat kombëtare
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


5. Përshkruaj elementët që përbëjnë kulturën.                                                      (12 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota 


	4 
	5
	6
	7 
	8 
	9 
	10

	Pikë 


	0-8 
	9-12 
	13-18 
	19-26 
	27-32 
	33-36 
	37-40


Model testi- tremujori i dytë – Grupi A

 Tematika III dhe IV

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                        (4 pikë)                                          

Grupi i parë dhe më i afërt shoqëror është familja.

Familja është një bashkësi e përbërë nga prindërit, fëmijët dhe ndonjëherë edhe nga të afërm të tjerë.
 Kontributi vullnetar është një ndër format në ndihmë të shoqërisë.

 Kur jemi me biçikletë, duhet të ecim në trotuar.

2. Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme                                    (6 pikë)                                                    

Fshatit, vendbanimit ,vijat e bardha, anëtrëve, roli, trotuar.

Sipas ____________komunitetet ndajmë në komunitet të___________, qytetit, _______________.

Familjet ndryshojnë për nga numri i __________si dhe nga _______që kanë ata në familje. 

Këmbësorët duhet të ecin _____________në dhe vetëm në _________________. 

3. Përkufizo                                                                                    (8 pikë)                                         
a) Çfarë është komuniteti?

__________________________________________________________________________________ 

b)   Listo llojet e komunitetit sipas vendbanimit të tyre.

__________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

b) Plotëso                                                                                             (10 pikë)                                                    

Të drejtat dhe detyrat që ke në shkollë.

	Të drejta
	Detyra 

	
	


6. Përshkruaj komunitetin ku bën pjesë. Çfarë të veçantash ka ai në krahasim me komunitetet e tjera? Cilat janë ngjashmëritë?  (12 pikë)                                               
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota 


	4 
	5
	6
	7 
	8 
	9 
	   10

	Pikë 


	  0-8 
	  9-12 
	 13-18 
	 19-26 
	 27-32 
	33-36 
	37-40


Model testi-tremujori i dytë- Grupi B

Tematika III dhe IV   

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                                                   (4 pikë)

 Rregullat e para të sjelljes i marrim në shkollë.

     Familjet ndryshojnë për nga numri i anëtarëve si dhe nga roli që kanë ata në

familje.


     Zjarrfikësit kanë për qëllim ruajtjen e jetës, rregullit e qetësisë.

      Komunitetet janë të llojeve të ndryshme.

2. Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme           



    (6 pikë)                                                                     

Komuniteti, familje , interesa, komuniteti, rregulla, vend.

Rregullat e para të sjelljes i marrim në_________. Ajo është edhe _________më i vogël dhe i pari. 
______________është një grup njerëzish që kanë __________të përbashkëta, që jetojnë në të njëjtin ________me të njëjtat__________. 

3. Përkufizo                                                                                                     (8 pikë)
a) Çfarë është komunikimi?

__________________________________________________________________________________

b)  Listo sjelljet jo të hijshme në kulturën e shumë vendeve: __________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Plotëso                                                                                            (10 pikë)                                                                                             

Rregullat që duhet të respektojnë këmbësorët:

	 Rregullat



	


5. Përshkruan rëndësinë që ka zbatimi i rregullave të qarkullimit rrugor.

 Rendit pasojat e moszbatimit të tyre? 




(12 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota 


	4 
	5
	6
	7 
	8 
	9 
	10

	Pikë 


	0-8 
	9-12 
	13-18 
	19-26 
	27-32 
	33-36 
	37-40


Model testi- tremujori i tretë- Grupi A

Tematika V  

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                                           

    (4 pikë)


 Pagesë në mënyrë elektronike, do të thotë të paguash për mallin ose shërbimin nëpërmjet bankës.


 Qytetet janë vende të rëndësishme për bizneset.

 Një ndër taksat që i paguhet shtetit është taksa e blerjes.

 Në qytete ka ndërtesa të larta, gjenden shumë biznese, muze, parqe, kënde lojërash’

2. Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme                                                                           (6 pikë)

llogaritin, propozimeve , Urbanistët, qytetit, parqeve, qytetarët.

______________propozojnë mënyrën e vendosjes së ndërtesave,____________ , rrugëve etj., të qytetit. Gjithashtu, ata ____________se sa i kushtojnë ___________zbatimi i ______________________të tyre dhe çfarë do të përfitojnë _____________ në çdo rast.

3.  Përkufizo      








  (8 pikë)
a)Çfarë janë bankat?

__________________________________________________________________________________ 

b)   Përshkruaj si i fitojnë ato paratë.

__________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Plotëso                                                                                               

         (10 pikë)

Llojet e zonave të  qytetit

	Zonat e qytetit 

	


5.Përshkruaj pse shërbejnë bankat.

 A mund të zhvillohet biznesi pa bankat? Pse? 




(12 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota 


	4 
	5
	6
	7 
	8 
	9 
	10

	Pikë 


	0-8 
	9-12 
	13-18 
	19-26 
	27-32 
	33-36 
	  37-40


Model testi- tremujori i tretë – Grupi B

Tematika V  

1. Shëno me (V) e vërtetë dhe (G) e gabuar                                                            (4 pikë)

Kartat e kreditit janë artikuj që shiten dhe blihen për të plotësuar nevojat ose dëshirat e njerëzve.

Të ardhurat janë paratë që fitohen duke punuar.


 Zonat bujqësore janë sipërfaqe, në të cilat janë ndërtuar shtëpi banimi.


 Bankat janë biznese (institucione financiare).

2.Plotëso fjalitë me fjalët e mëposhtme                                                                          (6 pikë)

llogari rrjedhëse, depozitojnë, bankë, llogari kursimi, veprime bankare, depozitojnë.

Bizneset dhe njerëzit mund t’i ______________________paratë në ___________në disa forma: si_________________, e cila i lejon të bëjnë veprime në çdo kohë dhe si_____________________, kur këto para ata nuk mund t’i përdorin brenda një kohe të caktuar. Veprimet që kryejnë njerëzit kur _____________para në bankë ose kur përdorin bankën për të kryer pagesa quhen _______________________.

3.Përkufizo 









(8 pikë)
a) Çfarë janë zonat e qytetit?

__________________________________________________________________________________ 

b) Listo llojet e zonave të qytetit.

__________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.Plotëso                                                                                                            
  (10 pikë)

Mënyrat se si i  sigurojnë qytetet paratë.

	Mënyrat se si i  sigurojnë qytetet paratë.



	


5.  Harto një plan të shkurtër biznesi.                                                                                 (12 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota 


	 4 
	 5
	 6
	 7 
	 8 
	9 
	   10

	Pikë 


	0-8 
	9-12 
	13-18 
	19-26 
	27-32 
	33-36 
	37-40


